4 “Et retinemus et servamus nobis et nos
ti tris causas civiles et criminales, et jurisdictionem , et 
« exercitus, et cavalcatas , et peytas sive questias , et re- 
« demptiones per exercitus, et cavalcatas, et etiam fur
ti nos et molendina; pro quibus omnibus vos et vestri, et 
«dicti triginta populatores, et in perpetuum teneamini 
« nobis et nostris facere, solvere et paccare, prout sol- 
« vilur et paccatur, et est consuetum facere in civitate 
« Valentiae.

5 “Praeter causas civiles et criminales, et 
« cavalcatas et redemptiones eorum, et peytas, et calonias, 
«et questias, et furnos, et molendina, nichil aliud nobis 
« et nostris unquam facere seu dare teneamini vel praes
it lare.

6 “Excludimus et extrahimus á vobis et ves
ti Iris omnes alios foros et consuetudines praeter foros et 
«consuetudines Valentiae, quibus solis utamini in omni- 
« bus causis civilibus et criminalibus, et exercitibus, et 
« cavalcalis , et redemptionibus pro eisdem , ‘et peytis sive 
oquesliis, et furnis et molendinis. Promittimus namque 
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« vobis et convenimus quod faciemus vobis et vestris, 
« et dictis triginta populatoribus, et suis in perpetuum 
«dictam villam nomine Septem-Aquis semper salvare, 
« facere, et habere et tenere in sana pace , et possidere ad 
« forum Valenti® contra omnes personas. Volentes et 
« concedentes quod possitis laborare et panificare ter
ti minum usque ad ramblam de Bunyol, et usque ad ter
ti minum de Sol, et totum terminum nostrum de parte de 
«Requena.

7 “Insuper promittimus vobis quod defen- 
« damus vos et bona vestra, et protegamus, et juvemus 
« tamquam homines nostros et fideles vasallos.

8 “Et pro prsdictis omnibus et singulis ad 
« implendis, obligamus nos vobis, et omnia bona nostra 
« ubique.

9 “Ad h®c autem ego pr®dictus Michael Pe
ti tri de Portaguerra per me et meos dictam villam ad 
« bene populandum et meliorandum recipio á vobis pern
ee dictis Dominis meis, Domna Berengaria Ferrandez, et 
« Petro Ferrandez filio vestro, et illustrisimi Domini Regis 
« Aragonum , et devenio fidelem hominem vestrum et va
ti salium , et facio vobis obedienliam et fidelitatem, et 
« promitto vobis et convenio quod in populandum dic
ti tam villam et dividendum eam bene et fideliter me ha- 
«bebojetquod faciam dictos triginta populatores fieri 
« homines vestros et fideles vasallos , et á quolibet, no
ti mine vestro, et voce, et pro vobis fidelitatem accipiam, 
«et homagium manibus et ore. Quod est actum Valenti® 
« quinio decimo kalendas decembris, anno Domini mi
ti llesimo ducentesimo sexagesimo—Sigfnum Domn® Be
ti rengari® Ferrandez—Sigvnum Petri Ferrandez pr®dic- 
« ti—Sigtnum Michaelis Petri de Portaguerra, qui h®c
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« concedimus et firmamus—Sunt inde testes Lupus Exi- 
« menez de Perancisa Miles, Ferrandus Alamani, Joannes 
« Dominici et Estephanus de Moriello.”

DOCUMENTO XXXI.

Carta puebla de Montesa y Vallada, otorgada por D. Bernardo Bell- 
vis, apoderado del Rey D. Alonso 1 á favor de 120 cristianos el 
dia 16 de octubre de 1289, según se conserva en el archivo de 
la villa de Montesa.

1 “ Noverint universi quod Nos Bernardos de 
« Pulchro-Visn miles habens licitum, et posse dandi, et 
«concedendi christianis ad forum Valentia) populam vi- 
«llae de Montesia et ejus terminos, nec non etiam et po
ti pulam de Vallata cum terminis suis á Serenissimo Do
ti mino Alfonso Dei gratia Rege Aragonum, Majoricarum 
«et Valenti®, ac Comite Barchinon®, qui Dominus Rex 
« et pr®decessores sui semper consueverunt possessiones 
«et loca, qu® ab inimicis fidei christian® acquisiverunt, 
«dare et dividere, juxta mandatum Allissimi, ad decimas 
« et primitias suis subditis et submissis.

2 “Idcirco, auctoritate pr®dicta, qua lungi- 
«mur, damus et concedimus centum et viginli popula
ti toribus, scilicet vobis Ferrario de Cloclerio duas h®re- 
« dilates et duo stadia domorum, Gillermo Salceda” ('sigue 
poniendo los nombres y apellidos de varios pobladores de 
la misma clase) “cuilibet vestrorum et vestris in perpe
ti tuum quasdam domos et unam lueredilalem. Et Petro 
« Marlini ” (prosigue expresando los nombres y apellidos de 
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los restantes pobladores, tj continua diciendo): cuilibet 
«vestrorum et vestris medium staticum domorum, et me
ti diam haereditatem in locis supradiclis. Ita quod vos et 
«vestri quilibet per solidum et libram habeatis omnes 
«domos cum corralibus et cassalibus de Vallata, ac 
« etiam omnes haereditates, possessiones et vineas, tam 
« rigadivi quam sicani locorum praedictorum, cum montis, 
«lignis, venaticis, empriviis, proprietatibus, et integri- 
«talibus, heremis et populatis franché et libere ad fo
ti rum et consuetudinem Valentiae, cum introitibus et exi- 
« tibus , ad habendum , tenendum , possidendum , et etiam 
« dandum vendendum , impignorandum , alienandum, et 
«ad omnes vestras veslrorumque voluntates , cui et 
«quibus volueritis perpetuó faciendas, exceptis militibus 
«et sanctis, et personis religiosis, prout melius dici, 
« scribi et inlelligi potest ad vestrum commodum, sal
ti vamentum ac sincerum intellectum.

3 “Tamen retinemus Domino Regi de hac do
ti natione furnos de Montesia, et furnum de Vallata, et 
« omnia molendina dictorum locorum, balneum et tabu- 
«las carniceriae, et tabulam ponderis , et domum sive 
« alfondicum de Montesia ad opus almodini, et tinture— 
« riam , et domum tintúrente , et almaceras olei, et vi
ti neam quae est inter castrum de Montesia et alcheriam, 
«ubi Dominus Rex tenebat obsidium, et unam fanecatam 
« terrae rigadivi, et qualuor fanecatas terrae secani, ad 
« opus tabularum carniceriae praedictae. Et nullus vestro- 
« rum non possit infra quatuor annos primos venturos 
« haereditatem quam in dictis locis habebit pro parte sua 
«vendere alicui, qui haereditatem in locis superius nomi- 
« natis habebit.

“ Promittentes Nos vobis et vestris praedic- 
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«lum locum de Montesia et Vallata cum terminis eo
rundem, ex parte et auctoritate Domini Regis facere, 
«habere et possidere franché et libere, ad forum et 
«consuetudinem Valentia;, contra omnes personas, sub 
« obligatione omnium bonorum Domini Regis.

5 “Et confitemur á vobis habuisse et rece
te pisse ad opus Domini Regis pro intrata hujus popula
te tionis decem et octo mille solidos regalium Valentia;, de 
« quibus quia bene paccatus sum á vobis ad nostras vo
ce lunlates, renuntiamus omni exceptioni non numeratae 
«pecuniae, et non recepta; et doli. Actum est hoc in Xa- 
« liva, decimo septimo kalendas novembris, anno Domini 
«millesimo ducentesimo ocloagesimo nono—Sigfnum 
« Bernardi de Pulchro-Visu Militis , qui haec laudo et fir
ce mo—Testes sunt hujus rei Arnaldus Mulner, Guillermos 
« Segarra, Petrus Johannes Draperius , Johannes de Mo- 
« ros et Benedictus Codina — Sigirnum Raymundi An
ce dreae notarii publici Xativae.”

DOCUMENTO XXXII.

Carta puebla de ’Benifalim otorgada á favor de 30 cristianos el 
dia 20 de noviembre de 1316 según se contiene en el iolio 246 
del citado libro 4.° del Real Patrimonio.

j “Noverint universi praesentem paginam ins- 
«pecturi quod Nos Domnus Bernardos de Crudilhs, Do
ce minus de Penaguila et de Castalia, scienter peí Nos et 
«successores nostros praesentes atque futuros, gratis et 
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«ex certa scientia, el á loto jure nostro plenarie certifi- 
« catus atque instructus, et bono animo nostro, et spon- 
« lanea voluntate, et cum praesenti privilegio perpetuo 
« valituro, et non in aliquo violaturo, nec revocaturo, da- 
« mus , et concedimus vobis probis-hominibus, et popu- 
«laioribus in locum nostrum vocatum Benifalim, situm 
«infra terminos de Penaguila, ha?reditates ad opus tri- 
« ginla populatorum , sicut jam de mandato nostro sunt 
« vobis datas, divisas et assignatas, tam praesentibus quam 
« futuris , comoranlibus vel comoratoribus in dicto loco 
« de Benifalim.

2 “ Inlelligalur tamen quod prenominatum 
« itaque locum nostrum de Benifalim vobis damus inle- 
« grum, et concedimus cum domibus et edificiis ibi cons- 
« tructis, et de celero construendis, campis, vineis, bor- 
« lis, et terris cultis et incultis, heremis, et populatis, 
«arboribus fructiferis et infrucliferis, aquis, cequiis ad 
« rigandum, aqueductibus, et reductibus, fontibus, stag- 
«nis, viveriis, pexiis, pesqueriis, et cum montibus, 
« montaneis, silvis, garrigiis , et cum introitibus, exiti- 
«bus, aflrontationibus, et omnibus aliis juribus, terminis, 
« propielatibus, et perlinentiis dicti loci, vobis, et ves- 
« tris perpetuó damus, et concedimus franché et libere 
«ad habendum, tenendum, possidendum, expleclandum, 
«et etiam ad dandum, ¡mpignorandum, obligandum, 
« alienandum, excomutandum, et ad omnes vestras ves- 
«trorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis mi- 
«litibus et sanctis, et personis religiosis, prout in pri- 
« vilegio per Dominum Regem Jacobum concesso et dato 
«probis-hominibus dicti loci nostri de Penaguila, ple— 
« niusj aut melius continetur.